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Abstract

Bachelor thesis “Noninvasive treatment of tinnitus”.

Tinnitus can be perceived in one or both ears or in the head. It is usually described as a

ringing noise, but in some patients it takes the form of a high pitched whining, buzzing,

hissing, humming, or whistling sound. Subject may hear a sound, such as a ringing or roaring,

that does not come from his/her surroundings (nobody else can hear it). (13)

The main target of this work is the estimation of the efficiency of the treatment by

electro-stimulative instrument Ti - ex (combined treatment) and its comparison with infusion

treatment.

Randomly I have chosen two groups of 20 patients, who are suffering with tinnitus

and hypacusia. The first group underwent the combined therapy, i.e. infusion and Ti – ex

treatments. The other group underwent only infusion treatment. The whole treatment took ten

days in both cases.

For both therapies, the main criterion of successful treatment was the comparison of

threshold values of hearing in audiograms before and after treatment. Moreover, during

combined treatment the patients filled out a questionnaire recording their subjective feeling of

improvement/deterioration of their hearing and tinnitus.

On average and for most patients it was seen, that the improvement of the combined

treatment had been smaller compared to that of the infusion treatment. Therefore my first

hypothesis, that combined therapy is more efficient than infusion therapy, was not confirmed,

the opposite was found to hold true. But this does not necessarily rule out the possibility, that

the therapy with device Ti – ex has a positive influence on patients who are not subject to

infusion therapy.
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Úvod

Pro mojí bakalářskou práci jsem si zvolila téma tinnitus a jeho léčba. V první řadě

bych se ráda věnovala popisu anatomie sluchového ústrojí a co je to tinnitus, jak může působit

na člověka, a jak se dělí. Ráda bych popsala přístroj ti – ex.

Ucho se skládá ze tří částí: zevního, středního a vnitřního ucha. Boltec a zevní

zvukovod se nacházejí v zevním uchu. Bubínek je mezi zvukovodem a vnitřním uchem. Ve

vnitřním uchu jsou známy 3 kůstky a to kladívko, kovadlinka a třmínek. Trubice spojující

střední ucho s nosohltanem se nazývá Eustachova trubice, slouží k vyrovnání tlaků. Vnitřní

ucho je také označováno jako labyrint. Zde je hlemýžď, v něm se nachází tekutina a

mechanoreceptory.

Lidé popisují tinnitus jako širokou škálu subjektivně vnímaných hučivých, pískavých

a šumivých zvuků, které nejsou bezprostředně způsobeny vnějšími příčinami. Tinnitus

zahrnuje všechny subjektivně vnímané šelesty, které nejsou způsobeny zevními zvuky a

nemohou být tudíž objektivně slyšeny. Na postiženého často působí celý den, neumožňují mu

soustředit se na práci a studium, usnout, nebo relaxovat. Klienti s tinnitem strádají psychicky

a v důsledku absence spánku a odpočinku i fyzicky. Tinnitem vyvolaná předrážděnost

narušuje nejenom pohodu dotyčné osoby, ale i její mezilidské vztahy s okolím.

Objektivní šelesty jsme schopni často slyšet, jsou buď cévního nebo svalového

původu. Cévní šelesty mají často pulsativní charakter.

Subjektivní šelesty neslyšíme, jejich původ může být kdekoliv v průběhu sluchové

dráhy. Je spousta náznaků, které ukazují, že v mnoha případech šelest začíná ve vnitřním

uchu, že má "kochleární" původ.

Přístroj na léčení tinnitu ti- ex, je přístroj podobný walkmanu, který má sluchátka a

několik tlačítek, v každé mušli sluchadla je vestavěna elektromagnetická cívka, která se po

nasazení sluchadla nalézá nad mastoideálním výběžkem. Cívka vytváří nízkofrekvenční

elektromagnetické pole. Působením indukovaného proudu dochází k stimulaci vnitřního ucha

a sluchového nervu elektrickým proudem. Přístroj je od firmy Tinnitronics.
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1. Současný stav

1.1. Anatomie ucha

Zevní ucho ( boltec ) je tvořen chrupavkou mušlovitého tvaru, která je pokrytá kůží.

Směrem dovnitř se zužuje a přechází v zevní zvukovod. Na chrupavčitou část zvukovodu

navazuje kostěný úsek zvukovodu, který končí bubínkem. Zvukovod je uvnitř vystlán kůží.

Bubínek ( membrana tympani ) je oválná vazivová blanka, střed je vpáčen dovnitř a je

srostlý s manubriem kladívka, zvuk rozechvěje bubínek a ten rozechvěje kůstky. Je pružná,

asi 0,1mm silná a 1cm velká blána.

Středoušní dutina ( cavum tympani ) je malý komůrkový prostor, nachází se uvnitř

spánkové kosti. Středoušní dutina je spojena Eustachovou trubicí s nosohltanem. V této dutině

máme 3 sluchové kůstky: kovadlinku (incus), kladívko (malleus a třmínek (stapes). Třmínek

je vsazen do oválného okénka. Mezi plochou bubínku (50-90mm2) a malou ploškou třmínku

(3mm2), kterou vyplňuje oválné okénko, je velký nepoměr. Kůstky tvoří systém pák, který

pohyby bubínku takto koncentruje na malou plochu a dosahuje tím až třicetinásobné zvětšení

síly kmitu. Jsou zde i dva drobné svaly, které svým tahem mění napětí bubínku a pohybují

třmínkem.

S nosohltanem je středoušní dutina spojena Eustachovou trubicí - vyrovnává tlak

dutiny bubínku s okolím (aby mohl bubínek kmitat). Při polknutí či zívnutí se otevírá a

vpouští vzduch do středouší.

Vnitřní ucho je uloženo v dutinách skalní kosti, které se souborně označují jako

kostěný labyrint, skládající se ze třech polokruhovitých kanálků, z předsíně a hlemýždě. Do

předsíňové části vedou ze středoušní dutiny dvě okénka: oválné, do něhož je zasazen třmínek

a kulaté, uzavřené tenkou vazivovou blánou. Dutiny kostěného labyrintu jsou vyplněny

tekutinou – perilymfou, v níž je vlastní smyslový orgán – blanitý labyrint, tvořený dvěma

váčky, vejčitým se třemi polokruhovými chodbami a váčkem kulatým, na který se napojuje

hlemýžď. Blanitý labyrint je vyplněn tekutinou – endolymfou.
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Hlemýžď je vazivová, slepě končící trubička, tvořící 2,5 závitů. Je dělen dvěma

membránami – vestibulární a bazilární membránou na tři části, horní a dolní prostor. Střední

prostor nedosahuje až docela do vrcholu, horní a dolní prostory jsou tam spolu spojeny.

Perilymfa přechází tedy ve špičce hlemýždě z horního prostoru do dolního. Oválné okénko je

tedy vstupem do horního prostoru. Nad vlákny sluchového nervu, vybíhajícími daleko z

bazilární membrány, jsou umístěny řasnaté buňky, tvořící sluchové receptory.

Cortiho orgán - soubor struktur v přepážce hlemýždě středního ucha. Nejdůležitější součástí

jsou vláskové buňky (sluchové receptory), v nichž dochází k převodu mechanické energie

zvukových vln na elektrický signál. Ten je z vláskových buněk předáván transmiterem na

vlákna sluchového nervu. (1)

1.2. Ušní převod zvuku:

Fyziologická cesta vedení - zvukové vlny jsou přivedeny zevním zvukovodem do ucha,

kde rozkmitají bubínek. Ten přenáší zvuk do dutiny středního ucha, kde se šíří sluchovými

kůstkami. Rukojeť kladívka, které je spojeno s kovadlinkou, je přirostlá k bubínku a třmínek,

rovněž spojený s kovadlinkou, je zasazen do oválného okénka. Bubínek se po nárazu

zvukových vln rozechvěje a tyto vibrace se přenášejí na systém kůstek, který snižuje extenze

bubínku na polovinu, přičemž se zvětšuje síla kmitů. Plocha oválného okénka je asi

dvacetkrát menší než vibrující plocha bubínku, takže celkové zvětšení síly kmitů je v tomto

převodním systému velké. (Pohyb kůstek je i ochranným aparátem vnitřního ucha - při příliš

silném zvuku ho tlumí svým pohybem). Zvukové vlny tedy pohybují třmínkem, který

rozkmitává tekutinu kostěného hlemýždě - perilymfu. Přes stěnu blanitého hlemýždě je vlnění

kapaliny přenášeno na tekutinu uvnitř - endolymfu. Pohyb kapaliny vyvolá chvění vazivové

membrány Cortiho orgánu a dráždí vláskové buňky (delší vlásky jsou rozechvívány

hlubokými tóny, kratší vlásky vysokými tóny). Vláskové buňky jsou opředeny nervovými

vlákny a vzniklé vzruchy jsou vedeny vlákny osmého hlavového nervu do mozku a dále do


[…]


zdravotnické fyziky a biofyziky Jihočeské univerzity. Proto jsem byla odkázána pouze na

aplikaci přístroje v českobudějovické nemocnici, kde nebyl přístroj používán k léčbě tinnitu

samostatně, ale pouze v kombinaci s infúzní léčbou. Z tohoto důvodu byla studie vedena jako

porovnání účinnosti kombinované léčby elektrostimulační a infúzní oproti léčbě pouze

infúzní. Náhodně jsem vybrala skupinu 20 klientů, kteří trpěli tinnitem a nedoslýchavostí a

podrobili se kombinované léčbě, a 20 klientů, kteří též měli diagnózu tinnitus a

nedoslýchavost a podstoupili pouze infúzní léčbu. Délka léčby činila v obou případech 10

dní.

U obou terapií je základním kritériem úspěšnosti léčby porovnání audiogramu prahových

hodnot sluchu před léčbou a po léčbě, u kombinované léčby navíc klienti vyplňovali dotazník,

který měl ze subjektivního pohledu klienta ukázat přínos kombinované léčby. Dotazník je

vypracovaný v pětibodové stupnici: zhoršení, spíše zhoršení, setrvalý stav, spíše zlepšení,

zlepšení. Na konci dotazníku mohli klienti napsat vlastními slovy, jak byli s touto léčbou

spokojeni, pouze část skupiny této možnosti využila .

V diskusi jsou zpracovány veškeré získané výsledky v grafech i slovně. Nejdůležitější je

obrázek 3 na straně 72 zobrazuje, že infúzní terapie byla úspěšnější a účinnější než terapie

kombinovaná. Tím pádem se má hypotéza, že kombinovaná léčba bude dosahovat lepších

výsledků než léčba infúzní, nepotvrdila. Hypotézu, že pravidelná terapie přístrojem Ti – ex

aplikovaná po dobu 10 dní má alespoň u části klientů příznivý vliv na snížení tinnitu, nebylo

možné vyhodnotit kvůli omezení na dostupnost dat pouze z kombinované léčby.
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 U většiny klientů totiž docházelo při kombinované léčbě k mírnému zlepšení, které bylo

v průměru menší než při pouze infúzní léčbě, což však nevylučuje možnost, že u některých

klientů má terapie přístrojem ti-ex pozitivní vliv.
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8. Klí čová slova

Rentgenové vyšetřeni hlavy a páteře : RTG

Vyšetření hladiny cukru v krvi : oGGT

Vyšetření hormonů : TSH - růstový hormon, FT 4, T 4, T 3- hormony štítné žlázy.

Vyšetření jater – ALT, AST

Vyšetření krevního tlaku : TK

Vyšetření krve : krevní obraz - nesrářlivá krev -erytrocyty (ery), leukocyty (leu), trombocyty

(trom),diferenciál, granulocyty, koncentrace ( KO )

Vyšetření moče- moč+ sed : hemicky + sediment - cukr, bílkovina, aceton, erytrocyty,

leukocyty, bykterie, krystaly.

Vyšetření sedimentace krve : FW
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9. Příloha: Dotazník vyplňovaný klienty

Jméno a příjmení pacienta: ....................................................

Léčba zahájena: ....................................................
{Zde prosím zvažte, jaké základní informace potřebujeme znát. Otázka na
zahájení léčby je zřejmě nepodstatná – máte ji v dokumentaci, ale možná
pomůže pacientům neztratit se v tom, kolikátý je den léčby.}

Vážený paciente/pacientko,

pro posouzení účinnosti léčby tinnitu přístrojem Ti-ex si Vás dovolujeme
požádat o Vaše subjektivní hodnocení terapie pomocí tohoto přístroje.

Každý den {doplňte prosím v jakou dobu – absolutně či relativně vůči
terapii či audiometrickému měření} prosím zaznamenejte u příslušné otázky
zda jste pocítili zlepšení, zhoršení, či setrvalý stav.

Vaše odpovědi budou následně zpracovány společně s audiologickými
měřeními získanými během Vaší léčby.

Pracovníci Nemocnice České Budějovice a Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské univerzity Vám děkují za Vaši ochotu.

Vzor vyplnění dotazníku:

1. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

2. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

3. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

4. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

VZOR zhoršení spíše zhoršení setrvalý stav spíše zlepšení zlepšení
tinnitus X
sluch X
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tinnitus
sluch

5. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

6. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

7. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

8. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

9. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

10. den zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

Celkové hodnocení terapie:

Terapie zhoršení
spíše

zhoršení
setrvalý

stav
spíše

zlepšení
zlepšení

tinnitus
sluch

Slovní hodnocení, poznámky (není nutné vyplňovat):
.........................................................................................................