POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ANNA AMBROŽOVÁ
Studijní obor: Biofyzika a zdravotnická technika
Oponent bakalářské práce: MUDr. PAULIČEK PAVEL
Katedra: 3 BF - DS
Název bakalářské práce: NEINVAZIVNÍ LÉČBA TINNITU

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
- 2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 12. 06. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce: *D. Pavlák Pavel*

V Č. Budějovicích dne 12.6.2008

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Neinvazivní léčba tinnitu

Autor: Anna Ambrožová

Studentka Anna Ambrožová si zvolila velmi zajímavé a náročné téma neinvazivní léčby tinnitu. Přes potíže s dostupností přístroje ti-ex na léčbu ušních šelestů pomocí elektromagnetického pole se autorce podařilo dobře naplnit stanovený cíl.

Hypotéza, že kombinované léčba (infuze + přístroj ti-ex) bude mít lepší výsledky než samotná infuzní léčba se nepodařilo potvrdit .Plně to odpovídá zkušenostem dalších pracovišť, kde výsledky léčby přístrojem ti-ex nepotvrzují účinnost uváděnou výrobcem.

Práci hodnotím jako vybornou a doporučuji k ústní obhajobě.

primář MUDr. Pavlíček Pavel